枣桩市薛城区民政局文件

[image: ]薛民字〔2020〕29号

关于规范民政领域社会组织管理工作的意见

为切实履行区民政局作为相关社会组织业务(行业)主管部门的职责，本着政社分开、规范管理、促进发展的原则，根据《社  会团体登记管理条例》、《民办非企业单位登记管理暂行条例》、《山东省民政厅关于规范民政领域省管社会组织管理工作的意见》(鲁民[2013]101号)文件精神，现就规范民政领域社会组织管理工作有关问题提出以下意见：
一、严格审核程序，把好入口关
民政领域社会组织，是指经区行政审批服务局办理登记，从 事民政领域相关工作的社会团体、基金会和民办非企业单位，包括由区民政局发起成立的局属社会组织和其他单位、个人等发起成立，由区民政局实施行业管理和业务指导的社会组织。

— 1—
1、严格执行任职规定。科级以上领导干部原则上不在局属 社会组织兼任领导职务，因工作需要确需兼职的，须经局党组研究同意，报区委组织部批准，且兼职一般不得超过1个。其他在职人员在局属社会组织兼职，须经局党组研究批准，经批准兼职的在职人员和离职工作人员，最高任职年龄不得超过70周岁，任期最长不得超过两届。在职公务员不得兼任基金会、社会服务机构负责人。局机关公务员和具有行政管理职能事业单位工作人员在职期间和退休后3年内不得在行业协会、商会兼职。
2、 完善审核审批程序。各业务股室分工负责所属领域社会 组织的业务(行业)指导和监督管理，依法对所主管社会组织成立(变更、注销)登记的初审工作。成立的民政领域社会组织，属于局属社会组织的，由业务涉及股室提出意见，报分管负责人、主要负责人同意后，提交局党组会议研究；属于其他人、单位发起的，相关业务股室要对社会组织名称、宗旨、业务范围、发起人和拟任负责人等情况进行认真把关，提出审核意见，报分管负责人核准，主要负责人同意。
二、 加强日常管理，发挥好社会组织作用
1、做好民政领域社会组织的监督管理。对所主管社会组织的思想政治工作、党的建设、财务和人事管理、研讨活动、按章程开展活动等事项负起管理责任。委派党建指导员并发挥好党建指导的作用，规范所主管社会组织党支部组织生活。做好日常监
[bookmark: _GoBack]
—2—

督和专项检查，协助社会组织管理办公室查处社会组织违法违规 行为，负责社会组织年度检查的初审，督促指导内部管理混乱的
社会组织进行整改，组织指导社会组织清算工作。
2、 积极引导社会组织发挥作用。研究民政领域社会组织建 设、发展和发挥作用，落实社会组织税收优惠政策，积极探索购  买社会组织服务，将民政领域适合社会组织承担的基本公共服 务、社会管理服务、行业管理与协调、技术服务事项和民政履职 所需辅助性事项等，通过委托、承包、采购等方式，转移给相关  社会组织承担。研究制定重大政策、行业标准、业务管理规范等， 注意吸收相关社会组织参与，听取相关社会组织意见，促进全区
民政工作创新发展。

2020年11月19日
—3—
image1.jpeg